利率且租赁合同没有规定利率的，采用同期银行贷款利率作为折现率。未确认融资费用在租赁期内按照

实际利率法计算确认当期的融资费用。

公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。能够合理确定租赁期届满时取得租

福建太尔集团股份有限公司   2018 年年度报告

89

赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有

权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。或有租金在实际发生时计入当期损

益。

（2）出租人的会计处理

在租赁期开始日，出租人将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的

入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的

差额确认为未实现融资收益。

未实现融资收益在租赁期内按照实际利率法计算确认当期的融资收入。

或有租金在实际发生时计入当期损益。

（二十四）重要会计政策和会计估计的变更

1. 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部2018年6月发布《关于修订印发2018年度

一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），

对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”

及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”;

将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行

项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固

定资产清理”行项目归并至“固定 资产”；将原“工

程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”

及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将

原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长

期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理

费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财

务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明

细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划

变动额结转留存收益”项目。

董事会已

批准

财政部于2018 年 6 月 15日

发布《关于修订印发2018年度一般

企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15号）

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯 调整，具体如下：

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 18,075,855.67 18,075,855.67

应收票据 - - -

应收账款 18,075,855.67 - -18,075,855.67

其他应收款 192,247.93 192,247.93 -

固定资产 38,700,285.92 38,700,285.92 -

在建工程 24,934,441.38 24,934,441.38 -

应付票据及应付账款 - 1,663,041.50 1,663,041.50

应付票据 - - -

应付账款 1,663,041.50 - -1,663,041.50

福建太尔集团股份有限公司   2018 年年度报告

90

其他应付款 1,022,970.38   1,070,979.88   48,009.50

应付利息 48,009.50   -48,009.50

管理费用 22,775,006.01   17,141,544.69  -5,633,461.32

研发费用 - 5,633,461.32 5,633,461.32

2. 重要会计估计变更

公司报告期内未发生会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程

中产生的增值额
16%、17%

城市维护建设税 应交增值税 5%

教育费附加 应交增值税 3%

地方教育费附加 应交增值税 2%

企业所得税 应纳税所得额 母公司 15%,子公司 25%

2. 税收优惠及批文

根据福建省科学技术厅、福建省财政厅、国家税务总局福建省税务局《关于认定福建省 2018 年第

一批高新技术企业的通知》（闽科高〔2019〕5号），公司于 2018 年通过高新技术企业重新认定，并取

得上述部门联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号：GR201835000315，有效期三年。根据《中华

人民共和国企业所得税法》第二十八条的规定，国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征

收企业所得税。公司自 2018 年至 2020 年三年间可享受企业所得税减按 15%征收的优惠税率。

五、合并财务报表主要项目注释

（一）货币资金

项  目 期末余额 期初余额

库存现金   110,024.64  6,630.49

银行存款   18,342,223.77  9,751,605.98